(z mocą obowiązującą począwszy od 1 stycznia 1806 r. (11 Nivôse roku XIV).
36 Popularną nazwę zawdzięcza swoim regulacjom, a ściślej postanowieniom konstytuującym tzw.
Dyrektoriat, który był kolegialną głową państwa, złożoną z 5 dyrektorów.
37 Constitution du 5 Fructidor An III [dalej: KF 1795], Devoirs, art. 5.: „Nul n’est homme de bien, s’il
n’est franchement et religieusement observateur des lois”, https://www.conseil-constitutionnel.fr/les-consti-
tutions-dans-l-histoire/constitution-du-5-fructidor-an-iii [dostęp 17.08.2021].
38 Ibidem, t. II – État politique des citoyens, art.

(Séna-
tus-Consulte Organique du 28 Floréal an XII), a następnie zatwierdzone w drodze refe-
rendum. W wydarzeniach tych wielu historyków upatruje końca rewolucji.

Konstytucyjną konsekwencją zamachu generała Bonapartego stało się opracowa-
nie nowej ustawy zasadniczej. Ogłoszono ją 13 grudnia 1799 r. jako Constitution de l’an
VIII 57. Stanowi ona pewien ewenement i odstępstwo od dotychczasowej tradycji legisla-
cyjnej, nie zawiera bowiem żadnej Deklaracji Praw, zaś kwestie religijne zostały w niej
pominięte całkowitym milczeniem, co skłaniać powinno do stanowiska o aprobowaniu
istniejącego w momencie jej proklamowania status quo.